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ABSTRACT

The dissertation investigates the structures of the semantic field of necessity in English

and in Czech on the basis of means of expression found in eight works of contemporary

fiction (four English books, four Czech books and their published translations). The aim of

the thesi s is first to describe the structure of the semantic field in each individuallanguage and

then compare the acquired data, determine the similarities and differences and discuss the

potential causes of the differences and their consequences in connection with the accurate

expression of necessity in both languages.

The dissertation consists of three main parts: theoretical, empirical and the conclusion.

The theoretical part is outlined as a broad general introduction into the problems of modality

and then specifically of necessity. Apart form the delimitation and interpretation of the

general concept of modality it focuses on the means of expression of necessity used in English

and Czech and their comparison. In the empirical part the individua! means of expression

found in the fiction are first discussed and compared within each individuallanguage (e.g. the

distinctions between must and have to, or mustn 't and can 't are discussed in detail) and then

between the two languages. The conclusion offers brief summaries of the outcomes of the

theoretical and empirical parts and on their basis generalizes and systematizes the similarities

and differences in the structures of the semantic field of necessity in English and Czech.

The outcomes of the dissertation suggest that generally the semantic field of necessity

is structured in a similar way in both languages and uses similar formal means of expression

mainly in the area of deontic necessity where, in both languages, the main means of

expression are modal verbs. There are, however, also some differences. To express deontic

necessity, English uses expressions with the verb be three times more frequently. Czech on

the other hand often does not express modality explicitly at all. This latter tendency of Czech

is even more noticeable in the area of epistemic necessity and, along with the often discussed

and by this dissertation supported tendency of Czech to use adverbs to express epistemic

necessity, it represents the most striking difference between Czech and English in terms of

expressing necessity. The dissertation also offers possible explanations ofthe differences.

RESUMÉ

Doktorská disertační práce zkoumá rozčlenění sémantického pole nutnosti v angličtině

a češtině na základě jazykových prostředků použitých v současné krásné literatuře (čtyři díla

anglická a čtyři díla česká a jejich publikované překlady). Cílem práce je nejprve popsat

rozčlenění tohoto pole v obou jazycích, určit a porovnat významy a použití jednotlivých

prostředků vyjádření nutnosti uvnitř jednoho jazyka a následně data, získaná pro každý jazyk

jednotlivě, porovnat. Na základě porovnání jsou potom stanoveny základní podobnosti a

rozdíly, diskutovány možné příčiny popsaných rozdílů a jejich důsledky z hlediska správného

vyjadřování jednotlivých sémantických hodnot nutnosti v obou jazycích.

Práce sestává ze tří hlavních částí: části teoretické, empirické a závěru. Teoretická část

je pojata jako poměrně široký obecný úvod do problematiky modality a dále pak konkrétně

nutnosti. Kromě vytyčení a vymezení pojetí obecného konceptu modality se kapitola věnuje

způsobům vyjádření nutnosti v angličtině a v češtině a jejich porovnání. V empirické části

jsou diskutovány a porovnávány jednotlivé prostředky vyjádření nutnosti, jak uvnitř jednoho

jazyka (podrobně je například diskutován rozdíl mezi must a have to, mustn 't a can 't) tak

mezi jazyky a prezentovány dílčí výsledky těchto porovnání. Závěrečná část nabízí shrnutí

výstupů teoretické a empirické části a na jejich základě zobecňuje a systematizuje shodnosti a

rozdíly ve struktuře sémantického pole nutnosti v angličtině a češtině.

Z výsledků práce vyplývá, že obecně je sémantické pole nutnosti v obou jazycích

rozčleněno podobně a využívá podobných formálních prostředků, především v oblasti

deontické nutnosti, kde jsou v obou jazycích hlavním prostředkem modální slovesa. Mezi

jazyky však existují i rozdíly. Deontickou nutnost angličtina vyjadřuje třikrát častěji než

čeština pomocí výrazů se slovesem být a čeština naopak často nutnost explicitně nevyjadřuje

vůbec. Tento naposled zmíněný rys češtiny je ještě markantnější v oblasti epistemické

nutnosti a představuje, vedle v literatuře často diskutované a touto prací potvrzené tendence

češtiny vyjadřovat epistemickou nutnost pomocí příslovcí, významný rozdíl ve vyjadřování

nutnosti mezi češtinou a angličtinou. Práce nabízí i možná vysvětlení zmíněných rozdílů.
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INTRODUCTION

Take these sentences:

I must write a dissertation. But must I really write it or do I have to? Do I have to do it as a

part of my position requirements or must I do it to feel successful. Am lforced to do it or is

it a duty to myself? I must be mad I need a clear explanation and I am obliged to jind it so

that I would be able to pas s it to my students. ft will certainly take a lot of time.

Although much has been written about modality in the Czech language and even much

more about modality in English, when translating from English to Czech and vice versa,

one often hesitates when it comes to deciding what the most appropriate expression to be

used is. As the example sentences in the introductory paragraph show, the concept of

modality is rather complex. This introductory paragraph contains mainly expressions

connected with necessity - only one of the sets of interpretations which could be called

modal - since this is the core topíc of this dissertation. The first part of the theory section

however deals with modality in general, so as to introduce the topic itself in a broader

context, since a number of aspects connected with expressing necessity can be explained

and understood only on the basis of its interplay with other elements of a modal system.

The concept of modality is universa!; it is not found only in English or Czech, but in the

majority of, ifnot in all, languages. According to Palmer (1986: 7) "it is probable that there

are very few languages that do not have some kind of grammatical system of modality."

But the individua! modal systems differ to a greater or lesser extent. The fact that modals

systems in individua! languages are so varied provides a considerable challenge for those

linguists who attempt to introduce a universa} description of modality. Differences in

modal systems of individua! languages also cause problems to learners of foreign

languages, at least at the beginning of their studies, because at this stage of learning they

often apply the knowledge of the grammar system of their own language to a foreign

language.

In my experience as a teacher of English I have learnt that even students with a relatively

advanced level of English make mistakes in certain areas of the English modal system. I

thus decided to make a study of English and Czech modal systems. In order to keep the

project manageable and yet detailed enough at the same time, I have limited the vast area

of modality to the study of necessity. The study will not, however, as it i s often the case in
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works dealing with modality, be restricted simply to modal verbs. It will attempt to include

a wide range of common ways of expressing necessity in English and all their found

translations in to Czech, in order to present a complex picture of this semantic field.

The main aims of the thesis are as follows:

• to describe the semantic field of necessity in English and Czech mainly from the

viewpoint of the differences in the general structure and the distribution of the

individua! means

• to find similarities and differences between the ways in which necessity is

expressed in English and in Czech and thus to contribute to the realization and

understanding ofthe likely causes ofthe leaming problems and mistakes

• to establish a list of lexical means used to express necessity in English and Czech

with the specification of the use and function of each of them and thus provide the

potential readers with reference material which could enable them to express

necessity in a varied, accurate and appropriate way.

The research is based on two-way comparisons: English originals and their Czech

translations, and Czech originals and their English translations.

NOTE: Whenever a direct citation in Czech is used, my own Englisb
translation is provided in the footnotes
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THEORETICAL PART

1 MODALITY IN GENERAL

1.1 The definition of modality

As already mentioned, some language means to express modality can be found in the

majority of languages therefore a great number of works deal with this subject. Moreover

since modality is considered a general feature of a language, numerous attempts to describe

it and define it on the level of general linguistics have been made. The summary of the

findings and conclusions arrived at in this area will be the subject ofthis chapter.

Modality, as opposed to mood (with which it is often put in relation and which 1s a

structural unit), is a feature of meaning. In relation to modality mood can be seen as one of

the means of its expression. The importance of the grammatical category of mood in

expressing modality is dependent on the type of language. In synthetic languages the

importance of mood will be higher than in analytic ones, where modality will be mainly

marked on a lexicallevel by the presence or absence of certain words - modal auxiliaries,

adjectives, adverbs 1
.... etc. Nevertheless, even in synthetic languages (e.g. in Czech) the

category of modality will be broader than that of mood and will make use of mainly lexical

items. Dokulil comments on this in the following way: "Je třeba poznamenat, že v rámci

této modálnosti v širokém smyslu slovesný způsob vyjadřuje jen významy základní, jež

jsou pak teprve odstiňovány ostatními prostředky modálnosti, modálními slovy a částicemi

a- v neposlední řadě- intonace" (Dokulil 1967: 27).3

The area of modality represents an extensive and complex problem and smce the

fundamental means of its expression differ from language to language, the starting points

of its description can vary between languages. Nevertheless, as is the case with any general

feature of a language, a general basis of modality can be searched for and should be

1 The term 'adverb' will refer also to adverb patricles. The reasons are as follows: I) in English in many
works the term 'adverb particle' is not usedat all (e.g. Huddleston and Pullum 2002, Kai von Fintel, 2005,

[…]

Elphinstone beyond measure.

139 Chat I must actually do now was to .... 230 Co teď opravdu musíš udělat, je že ... 325
140 I'm sure you must be tired after cycling 232 Určitě jste po té dlouhé jízdě na kole 326

all that distance. znavený .
141 ... the upper teeth came down on my 235 . . . a začaly se mi divoce zařezávat do 329

knuckles and started chopping away at zápěstí, že jsem se musel pustit.
them so fieri1y I had to letg_o .

142 . . . and then three inches further on I saw 235 ... jsem nad sebou spatřil cosi, co musel 329
what must have been uvula above me. být čípek ...

143 The man must be mad. 236 Ten chlap musel zešílet. 330
145 As you might guess, I am having to keep 236 Jak jste patrně vytušili, žiji sám pro 331

entirely to myself ... sebe.
146 Y ou are certain he is all right? 239 Víte určitě, že mu nic není. 333
147 We are giving him a little wash, that is 239 Musíme ho přece trochu omýt, to je 333

all. Y o u must spear us a moment or two všechno. Mějte ještě chvilku strpení.
for that.

148 In the last eighteen months I have lost 240 Za posledních osmnáct měsíců jsem 334
all three of my children, so you mustn 't přišla o všechny tři děti, tak se nesmíte
blame me for being anxious. divit, že mám takový strach.

149 I am certain there is something inherited 241 Určitě je v tom něco dědičného, že 335
that cause my children to die in this všechny moje děti takhle zemřely.
way. There must be.

150 Why do all my children have to be small 241 Pročjenjsou všechny moje děti tak 335
and weak? mrňavé a slabé.

151 Y o u must stop thinking like that. 241 Přestaňte myslet na takové věci. 335
152 Y ou must forget about the others. 244 Na ty ostatní musíte zapomenout. 337
153 Darling, now you must take me to a 245 A teď mě, miláčku, musíš vzít do toho 354

most marvellous restaurant for dinner so nejlepšího restaurantu na večeři,
we can celebrate the arrival of our son. abychom ...

154 After a while, he announced that he 254 Po chvíli oznámil, že je musel nechat 354
must ha ve left in the pocket of the other v kapse druhých šatů.
suit.

155 An infant nurse at twenty dollars a day 254 Dětská ošetřovatelka za dvacet dolarů 354
must expect to be hauled out ofbed denně musí přece počítat s tím, že ...
occasionally.

156 Whether you like it or not, you are going 249 Ať se ti to bude líbit nebo ne, jednou se 358
to have to leam some time ... to naučit musíš .

157 . . . and therefore they must leam to be 249 ... a proto se musí hodně učit , aby ... 358
doubly expert with what they have.

159 ... but as soon as I die, you must put on 252 . .. ale až umřu, obuj si boty, sejdi dolů 360
a pair of shoes and walk down to the do vesnice ...
village ...

160 The funeral parlour is one of our great 254 Musí být chráněny za každou cenu. 362

national institutions. It must be protected
at all cost.

161 You've got to pay the funera1 parlour. 254 Musíš zaplatitpohtebnímu ústavu. 362
162 I must get out of this place before my 255 Musím odtud co nejdřív vypadnout, než 362

nose is ruined altogether. si dočista zničím nos .
163 . . . I ha ve tasted on ly the cooking of two 255 ... - ledaže bych počítal ošetřovatelku 364

people- unless one counts Nurse M., která mi několikrát ohřála láhev.
McPottle, who must have heated my
bottle a few times when I was an infant.

164 In that case we shall have to assume that 258 V tom případě musíme mít za to, že 366
you are right. máte pravdu .

165 . . . but there must ha ve been some power 307 ... ale oči musely mít nějakou zvláštní 177
in the ratman's eyes that prevented it moc, která jí v tom zabránila.
from doing this.

166 The string put it back with ajerk that 307 Motouz ji prudce strhl zpátky, jen taktak 178
must have almost dislocated its leg. že jí nevyhodil nohu z kloubů.

167 Something unpleasant was about to 307 Ale teď už jsem to vidět musel. 178
happen. But I had to see it now.

169 Take it. - I must pay_you. 314 Jen si jivem.- Musím Vám ji zaplatit. 185
170 ... that after a while the Co unci! had had 314 ... neměla obecní rada jinou možnost, 184

no altemative but to give the old man než dědovi jeho práci vrátit.
back his job.

171 ... a nice clean tin of maggots arrives by 321 . .. přinese pěknou čisťounkou pikslu 192
post and all you've got to do is slip it in s červama a vy jí jenom strčíte do
the fishing bag_ ... ruksaku ...

172 Just so long as you make sure your 322 Musej se pěkně kroutit. 193
maggots is alive- they've got to be
wiggling.

173 I simply won't have you talking to 323 Takhle s Claudem nesmíš mluvit. 193
Claud like that.

174 Claud said we mustn't run the double 326 Claud řekl, že dvojníka už víckrát 197
any more ofMr Feasey might get tired postavit nemůžeme.
ofhim ...

175 So all I had to do this moming was to go 327 Na mě bylo jen zajít toho rána do banky 197
to the bank .. " .

176 ... which were indeed terrible things 330 . . . a byly opravdu hrozné, protože se 200
because they had to do with physical týkaly rychle způsobeného zranění ...
injury

177 What you've got to remember is this. 331 Hlavně si ale musíš dobře zapamatovat 201
tohle.

179 There's thousands ofpeople know this 337 Tohohle psa znají tisíce lidí, takže 208
dog, so you've got to be careful. musíte bejt opatrný.

180 AU you got to do is miss the vain and it 338 Stačí abyste se netrefili do žíly a doping 208
do not work. nezabere.

181 Shoudn't be any trouble anyway 338 Musí to vyjít, protože ty druhý mrchy 209
because I picked the others in the race jsem pro závod vybíral já osobně.
mys elf.

182 Cost me a tenner to old Feasey. 338 Musel jsem za to starým u F. vypláznout 209
pětku.
