Posudek školitelky

Mgr. Renata Šimůnková

Mgr. Renata Šimůnková studovala pod mým vedením v doktorandském studiu na katedře
anglického jazyka a vypracovala doktorskou disertaci s názvem "Srovnávací studie způsobu
vyjádření nutnosti v angličtině a češtině".

Z pohledu školitelky mohu bezvýhradně potvrdit, že jak v průběhu studia, tak i ve svém
výzkumu pracovala velmi odpovědně a s velkou dávkou zodpovědnosti a soustředění. Bylo
zřejmé, že o studium i o své téma měla zájem, pečlivě studovala příslušnou literaturu,
analyzovala s rozmyslem empirický materiál, přicházela se svými podněty, kriticky hodnotila
výsledky. Jsem přesvědčena, že její doktorská práce je velmi dobrým příspěvkem
k anglistickému bádaní a že bude sloužit jako východisko pro komparativní studium češtiny a
angličtiny i v jiných oblastech a pro jiné jazykové jevy.

S radostí proto konstatuji, že doktorandka splňuje všechny předpoklady , aby mohlo být
přistoupeno k obhajobě její doktorské disertace.

Praha, 9. září 2009 Prof. PhDr. Eva Hajičová, DrSc.
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